
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   316   del 12-05-17 
 
 
Oggetto:       ACQUISTO DECESPUGLIATORE STIHL PER M ANUTENZIONE A=  

REE  A  VERDE PUBBLICO E STRADE C.LI - AFFIDAMENTO  
ALLA  DITTA  MOTOGENERAL  SNC DI BORGO SAN LORENZO  
(FI) PER UNA SPESA DI EURO 778,69 (OLTRE IVA)   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che nel corso dell’anno occorre garantire nel periodo primaverile ed estivo il taglio 
dell’erba nelle aree a verde pubblico e lungo le strade comunali; 
 
CONSIDERATO che tale attività si esplica nella manutenzione dei giardini e verde pubblico 
comunale, compreso il verde scolastico e le aree relative ai cigli e scarpate stradali, per una 
superficie pari a mq. 700.000 circa; 
 
DATO ATTO che tale servizio è svolto in massima parte con mezzi e personale del cantiere; 
 
CONSIDERATO che: 
 

-  quest’ultimo deve essere dotato della strumentazione necessaria per effettuare il 
servizio di taglio e sfalcio dell’erba e degli arbusti; 

- nel caso in specie occorre procedere all’acquisto di un nuovo decespugliatore in 
sostituzione di attrezzatura già in uso da vari anni e pertanto non più riparabile; 

 
DATO ATTO del disposto dell’art. 36, comma 2^ lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 il 
quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari 
(stabilite dal precedente art. 35) possono essere effettuate: 
 

- “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato e per i lavori in amministrazione diretta; per … omissis”; 

  
VISTA la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art. 1, 
commi 502 e 503, di modifica all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296 che 
introduce la soglia di € 1.000,00 al di sotto della quale gli Enti Locali possono, dal 1^ gennaio 
2016, acquisire beni e servizi senza obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalle 
norme sulla Spending Review del 2012; 
 
DATO ATTO che risulta opportuno affidare direttamente la fornitura a ditta locale, 
specializzata nel settore, la cui vicinanza di sede consente di ridurre i tempi di 
approvvigionamento ed i costi per il trasporto, oltre che a rendere agevole eventuali futuri 
interventi di riparazione; 
 
DATO ATTO altresì che è stato richiesto di inoltrare preventivo di spesa alla ditta 
MOTOGENERAL snc di Bugli V., Piovanelli A. e C. snc di Borgo San Lorenzo (Fi); 



 

DETERMINAZIONI n. 316 del 12-05-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
VISTO il preventivo n. 39 del 10.05.2017 relativo alla fornitura di decespugliatore Stihl FR460 
al prezzo di € 778,69 (oltre Iva); 
 
PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi 
del disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti 
riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma 
del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base); 
 
RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “Il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 
40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri; 
 
PRECISATO pertanto che la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui sopra 
relativamente alla parte degli affidamento per importi non superiori ai 40.000,00 euro (per 
mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale); 
  
DATO ATTO che tale affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti, 
come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che il relativo codice CIG è il seguente: 
Z7F1E948C2; 
 
DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e 
sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 
dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 
(come da dichiarazione conservata in atti); 
 
DATO ATTO che la ditta ha rimesso altresì la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” 
relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad 
ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservata in atti); 
 
RILEVATO che l’aggiudicatario risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come da 
durc on line, conservato agli atti, valevole fino al 19.07.2017 (prot. Inail 6866787); 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 
213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  29 del   23/03/2017 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2017/2018/2019, considerati nel bilancio finanziario di previsione; 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  



 

DETERMINAZIONI n. 316 del 12-05-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
                                                       DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo le disposizioni 
contenute nell’art. 36, 2^comma, lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. n. 50/2016) 
la fornitura di un decespugliatore Stihl FR460 TC-EM cc. 45.6 da utilizzare per il taglio 
dell’erba e degli arbusti lungo le strade ed aree a verde comunali alla ditta MOTOGENERAL 
di Bugli V., Piovanelli A. e C. snc di Borgo San Lorenzo (Fi) per una spesa di € 778,69 (oltre 
Iva); 
 
2. DI IMPEGNARE che la spesa complessiva di € 950,00 (Iva compresa) sul cap. 7371 
“Manutenzione ordinaria strade comunali – acquisto beni” Codice Bilancio 10.05-
1.03.01.02.007; 
 
3. DI DARE ATTO che la stipula del presente contratto avverrà per mezzo di corrispondenza, 
secondo l’uso commerciale, anche mediante l’ausilio di modalità informatiche secondo quanto 
previsto dall’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
4. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 
Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 del 
D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 
 
5. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle varie 
disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali ed analiticamente riportati nella deliberazione 
C.C. n. 9 del 22.03.2017 di approvazione del Bilancio finanziario di previsione 
2017/2018/2019; 
 
6. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 
 
7. DI DARE ATTO infine che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e del D. Lgs. n. 
50/2016, responsabile della presente procedura e della sua esecuzione è la D.ssa Giovanna 
Nardoni, della U.O. Staff di questo Servizio Tecnico. 

 

   Il R.U.O./R.P. 

 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 316 del 12-05-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    316    DEL  12-05-17 
 
 

Oggetto:          ACQUISTO DECESPUGLIATORE STIHL PER MANUTENZIONE A=  
REE  A  VERDE PUBBLICO E STRADE C.LI - AFFIDAMENTO  
ALLA  DITTA  MOTOGENERAL  SNC DI BORGO SAN LORENZO  
(FI) PER UNA SPESA DI EURO 778,69 (OLTRE IVA) 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €        950,00 

 
Lì 15-05-2017                                                                       Il Ragioniere 
 F.to Dott. Giannelli Marco 
 


